

## 平成30年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 ETIC.（エティック）

### 1 事業の成果

#### 1.1 特定非営利活動に関わる事業

##### (1) 起業家型リーダー育成事業

主に首都圏の大学生に対して、ETIC.独自のインターンシップ・プログラムである「アントレプレナー・インターンシップ・プログラム」通して培ってきたノウハウを生かし、「アントレプレナーシップを持った人材の育成」と、「想いを行動に移す若者たちを多く増やす」ために、以下のプログラムを実施しました。

#### ■MAKERS UNIVERSITY

主に首都圏の大学生を対象として、創造的な未来の実現に向けて変革に挑む起業家をメンター陣とし、共に挑み、学び合う私塾型プログラム。

#### ◎主な事業成果

- ・プログラム参加学生（第3期：2018年2月～12月）：50名（応募者344名）

#### ■DRIVE for Youth

産学官との連携によって、若者がこれまでの常識にとらわれない様々な生き方と出会う場や、自らの創造性やアントレプレナーシップ、自分らしさを育むきっかけとなる挑戦の機会をつくるために、以下の3プログラムを実施。

#### ○DRIVE インターン

将来の夢やビジョンを実現するために実践の場を求める学生が、社会や地域の課題解決に挑むスタートアップ等の起業家やリーダーの右腕として、新たな価値の創造や、課題解決に挑む長期実践型インターンシッププログラム。

#### ○産学官との協働プロジェクト

大学や若者との協働を求める企業・組織と連携し、若者の学びや挑戦の場作りをコーディネート。横浜国立大学・早稲田大学・明治大学等でプログラムを開講。

#### ○Q学のおすすめ・Q学作戦会議

次世代リーダー志を持った同世代の仲間との出会いから、自分の好奇心や問に目を向け、自分らしい挑戦の場に踏み出すキャリアイベント。

◎主な事業成果

- ・プログラム参加学生：約 1,000 名

■TOKYO STARTUP GATEWAY（東京都受託事業）

分野を超えた起業家の融合・協働・切磋琢磨のプラットフォームを通じて、10年後・100年後の世の中のビジョンを世界に示せる、若き起業家を「東京」から輩出するための起業プランコンテスト。

◎支援内容

- ・段階の選考と事業計画のブラッシュアップを経て、決勝大会に出場するファイナリスト 10 名を選抜。
- ・決勝大会で選ばれた最優秀者には 100 万円、優秀者には 50 万円の支援金を提供。
- ・上記ファイナリストに、コンテスト終了後約 3 ヶ月間の短期集中型でアクセラレーションプログラムを提供。
- ・各分野で注目の起業家が講師となってノウハウを伝授するビジネススクールを約 100 講座開講。
- ・各分野で活躍する約 50 名のメンターが指導にあたる など

◎主な事業成果

- ・ファイナリスト：10 名（応募者 1,229 名）

## (2) 起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業

学生や社会人が自分自身で自らのキャリアを切り開いていくためのキャリア開発関連セミナーを多数実施・開催し、若手（特に 20 代、大学生）社会貢献性の高い事業や地域活性に貢献する事業を創業したいと考えている方を対象に、以下を実施いたしました。

### ■Cafe 20th ～原点回帰 挑戦者たちが集う真夏の夕べ～ 2018 年 8 月 4 日開催

██████████ など、多数のゲストが、起業した際の想いや、今後社会に対して提供したい価値、志などを講演。約 250 名が参加。

### ■社会起業塾イニシアティブ

多数の企業と提携した、創業期の社会起業家を対象とした 6 ヶ月間のハンズオンプログラム。単なる「学び」の場にとどまらず、参加メンバーが事業を推進しながら、先輩起業家とともに重要な経営課題に取り組む。2002 年に、NEC 社会貢献部と連携し、将来を担う学生を対象に事業家の視点で戦略的に事業型 NPO を運営できる人材の育成をめざして設立した「NEC 学生 NPO 起業塾」が前身。2009 年より、社会起業塾イニシアティブと名称を変更し、2018 年度は、NEC、花王、NTT ドコモ、NTT ドコモ・ベンチャーズ、電通が協賛。

#### ◎支援内容

- ・合宿形式で行われる全 4 回の集合研修で、活動を振り返り、社会を変える事業戦略を磨き上げる。
- ・先輩起業家や参加起業家同士で、事業戦略や計画について徹底的に議論する戦略会議・メンタリングを定期的に行う。
- ・各起業家に専属メンターがつき、2 週間に 1 度の定期ミーティングで個別指導。
- ・オフィシャル・パートナー各社による個別の支援と、卒業後に連携・協働を実施 など。

#### ◎主な事業成果

- ・輩出起業家：9 名
- ・これまでの 19 年間で 118 名が参加、現在も 87%が事業を継続中。

### ■アメリカン・エクスプレス・サービス・アカデミー

NPO やソーシャルビジネスなどの起業家や経営メンバーを対象とした 2 泊 3 日の合宿研修。日常から離れた環境で、優れたサービスの開発・提供を目指す。アメリカン・エクスプレス財団の協力で 2011 年より開催。メンターに、介護福祉サービスのパイオニアである、██████████  
██████████などを迎える。

#### ◎主な事業成果

- ・参加起業家・NPO リーダー：80 名

■西武ソーシャルビジネス成長応援融資「CHANGE(チェンジ)」

2013年よりスタートした、NPO やソーシャルビジネス等の社会・地域課題解決にチャレンジするNPO やソーシャルビジネスを、資金面・経営面で支援するプログラム。西武信用金庫・日本財団と連携して実施。

◎主な事業成果

- ・融資先：70社（2019年3月末時点）
- ・これまで融資を受けた団体の予算規模の変化：融資1年後に平均212%増加
- ・これまで融資を受けた団体の有給職員数の変化：融資1年後に平均176%増加

■ゴールドマン・サックス中小企業経営革新プログラム

人手不足が原因で新規事業開発ができない日本全国の地域企業/NPO に、経営に関心がある全国の大学生が長期インターン生として参画することで、企業の経営革新と優秀な人材のマッチングを目指すプログラム。ゴールドマン・サックス社と協働。

◎主な事業成果

- ・これまでの5年間で、採択企業100社・参加学生85名

■マイプロ For KANAGAWA (神奈川県受託事業)

大学生が思い描いているアイデアを実現するためにプロジェクトを立ち上げ、チーム相互で刺激を与え合いながら、アクションを加速させる、大学生のための3ヶ月間短期プログラム。

◎主な事業成果

- ・支援実績：10組

■地域ベンチャー留学

主に首都圏の大学生が、長期休み(春・夏)を活用し、地域に4~6週間住み込み、地域企業の経営者やリーダーとともに課題解決や経営革新に挑む短期実践型インターンシップ・プログラム。2018年夏に冬15期目。これまでに500名以上が参加。

◎主な事業成果

- ・プログラム参加学生：60名(第15期)

■IMPACT Lab. (インパクト・ラボ) supported by J.P.Morgan

すでに一定の規模・実績を持つ社会起業家が社会的インパクトを非連続に拡大することを支援するプログラム。お互いの進化に貢献し合うラーニング・コミュニティを創出する。JPモルガン社協賛。

◎主な事業成果

- ・支援実績：8団体
- ・これまで20団体が参加
- ・これまで参加した団体の投資・助成金獲得合計額：プログラム終了後に6.7億円
- ・これまで参加した団体の収入増加平均額：プログラム終了後に66%増加

### (3) 職業紹介及び労働者派遣事業

#### ■職業紹介業

2014年10月28日に免許を取得し実施中。

#### ■ソーシャル・NPO・ベンチャー系求人サイト「Drive(ドライブ)」運営

スタートアップやソーシャルベンチャーなど、「未来を創る」仕事に特化した求人サイト。条件面だけでなく、「働く人の思い」、「仕事のやりがい」、「組織のビジョン」を丁寧に紹介。

### (4) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

#### ■主な活動

該当事業は実施していません。

#### 1.2 その他の事業

その他の事業は実施していません。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 509,251 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 起業家型リーダー育成事業	①MAKERS UNIVERSITY 事務局	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生	約350人	102,900
	②DRIVE For Youth 事務局	随時	渋谷事務局	8名	主に首都圏の学生	約1,000人	
	③TOKYO STARTUP GATEWAY 事務局	随時	渋谷事務局	10名	主に首都圏の学生・若手社会人	約3,000人	
(2) 起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業	①社会起業塾 イニシアティブ 事務局	随時	渋谷事務局	10名	主に首都圏の若手起業家	約100名	396,193
	②アメリカン・エクスプレス・サービス・アカデミー 事務局	随時	渋谷事務局	8名	全国の若手起業家・経営スタッフ	約200名	
	③西武ソーシャルビジネス成長応援融資「CHANGE」 事務局	随時	渋谷事務局	10名	主に首都圏の若手起業家	約200名	
	④ゴールドマン・サックス 中小企業経営革新プログラム 事務局	随時	渋谷事務局	10名	主に首都圏の学生・地方の中小企業経営者	約100名	
	⑤IMPACT Lab. 事務局	随時	渋谷事務局	8名	主に首都圏の起業家・経営スタッフ	約100名	
	⑥マイプロ For Kanagawa 事務局	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生	約100人	

	⑦地域ベンチャー留学事務局	随時	渋谷事務局	4名	主に首都圏の学生	約100人	
(3) 職業紹介及び 労働者派遣事 業	①求人サイト 「DRIVE」 運営	随時	渋谷事務局	10名	主に首都 圏の学 生・社会 人	約1,500 人	10,158
(4) その他この法 人の目的を達 成するために 必要な事業	今年度該当なし	—	—	—	—	—	—

(2) その他の事業

本年度、その他の事業は実施していません。



# 活動計算書

自 平成30年6月1日 至 令和元年5月31日

(単位:円)

勘定科目	金額		
一般正味財産増減の部			
I 経常収入			
1 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0	0	
2 受取寄附金・協賛金			
受取協賛金	46,008,000		
受取寄付金	92,865,152	138,873,152	
3 受取助成金等			
受取助成金	13,300,000		
受取補助金	18,165,000	31,465,000	
4 事業収益			
①起業家型リーダー育成事業収益	66,491,088		
②起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業収益	288,694,717		
③職業紹介及び労働者派遣事業収益	10,097,105		
④その他この法人の目的を達成するために必要な事業収益	0	365,282,910	
5 その他収益			
受取利息	843		
受取配当金	239		
雑収入	142,925	144,007	
6 指定正味財産から一般正味財産への振替額			
指定正味財産から一般正味財産への振替額	26,780,602	26,780,602	
経常収益計			562,545,671
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当(事業)	117,327,536		
賞与(事業)	18,707,541		
雑給(事業)	13,672,470		
福利厚生費(事業)	3,183,849		
法定福利費(事業)	21,614,904		
人件費計	174,506,300		
(2) その他の経費			
外注費(事業)	95,003,551		
委託費(事業)	62,706,392		
荷造運賃(事業)	1,322,194		
広告宣伝費(事業)	5,555,865		
交際費(事業)	202,792		
会議費(事業)	1,877,870		
出張旅費(事業)	28,833,301		
交通費(事業)	9,704,101		
通信費(事業)	773,312		
事務用品費(事業)	3,935,564		
IT機器・ソフト費(事業)	8,500,220		
水道光熱費(事業)	1,378,571		
新聞図書費(事業)	492,169		
諸会費(事業)	895,776		
支払手数料(事業)	1,167,423		
地代家賃(事業)	12,763,231		
賃借料(事業)	633,279		
リース料(事業)	1,293,301		
保険料(事業)	718,620		
租税公課(事業)	13,187,029		
支払報酬料(事業)	26,029,441		
支払寄付金(事業)	1,820,766		
雑費(事業)	8,811,419		
講師料(事業)	18,685,162		
レンタル料(事業)	592,674		
印刷製本費(事業)	3,203,423		
会場費(事業)	18,141,247		
右腕支援金(事業)	1,328,000		
右腕外注費(事業)	166,000		
減価償却費(事業)	462,467		
支払助成金(事業)	4,086,474		
支払利息(事業)	473,563		
その他事業経費計	334,745,200		
事業費計		509,251,500	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬(管理)	7,410,000		
給料手当(管理)	28,498,481		
賞与(管理)	4,544,001		
雑給(管理)	674,370		
福利厚生費(管理)	516,975		
法定福利費(管理)	5,250,191		
人件費計	46,894,018		
(2) その他の経費			
外注費(管理)	2,346,412		
委託費(管理)	1,236,360		
荷造運賃(管理)	234,588		
広告宣伝費(管理)	12,593		
交際費(管理)	10,929		

会議費(管理)	51,478		
出張旅費(管理)	255,198		
交通費(管理)	893,300		
通信費(管理)	144,763		
事務用品費(管理)	794,803		
IT機器・ソフト費(管理)	1,760,328		
水道光熱費(管理)	291,599		
新聞図書費(管理)	25,568		
諸会費(管理)	104,645		
支払手数料(管理)	225,158		
地代家賃(管理)	2,699,717		
賃借料(管理)	133,953		
リース料(管理)	273,563		
保険料(管理)	131,625		
租税公課(管理)	2,721,323		
支払報酬料(管理)	450,383		
寄付金支出(管理)	385,134		
雑費支出(管理)	129,081		
講師料(管理)	120,840		
レンタル料(管理)	14,442		
印刷製本費(管理)	118,976		
会場費(管理)	184,617		
減価償却費(管理)	97,822		
支払利息(管理)	100,169		
その他管理費計	15,949,367		
管理費計		62,843,385	
経常費用計			572,094,885
当期経常増減額			△ 9,549,214
Ⅲ経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期一般正味財産増減額			△ 9,549,214
法人税・住民税及び事業税			144,500
当期一般正味財産増減額			△ 9,693,714
一般正味財産期首残高			162,891,759
一般正味財産期末残高			153,198,045
指定正味財産増減の部			
1 受取寄付金等			
受取寄付金(指)	77,846,015		
受取協賛金(指)	9,480,000		
委託料収入(指)	3,240,000		
その他収入(指)	761,606	91,327,621	
2 一般正味財産への振替額			
受取寄付金振替額(指)	△ 13,298,996		
受取協賛金振替額(指)	△ 9,480,000		
委託料収入振替額(指)	△ 3,240,000		
その他収入振替額(指)	△ 761,606	△ 26,780,602	
当期指定正味財産増減額			64,547,019
指定正味財産期首残高			
受取寄付金			48,153,859
指定正味財産期末残高			
受取寄付金			112,700,878
正味財産期末残高			265,898,923

# 貸借対照表

令和元年 5月 31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	1,764,564		
普通預金	179,755,606		
定期預金	50,000,000		
未収入金	35,612,423		
前払費用	1,500,799		
立替金	1,996,059		
仮払金	2,967,752		
流動資産合計		273,597,203	
2 固定資産			
その他の固定資産			
工具器具備品	2		
出資金	10,000		
敷金	7,733,631		
長期前払費用	9,307,521		
その他の固定資産合計	17,051,154		
固定資産合計		17,051,154	
資産合計			290,648,357
II 負債の部			
1 流動負債			
未払法人税等	144,500		
未払消費税等	2,383,400		
前受金	18,606,900		
預り金	3,614,634		
流動負債合計		24,749,434	
1 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			24,749,434
III 正味財産の部			
当期末一般正味財産額		153,198,045	
(うち前期繰越一般正味財産)		(162,891,759)	
(うち当期一般正味財産増加額)		(△ 9,693,714)	
当期末指定正味財産額		112,700,878	
(うち前期繰越指定正味財産)		(48,153,859)	
(うち当期指定正味財産増加額)		(64,547,019)	
正味財産合計			265,898,923
負債及び正味財産合計			290,648,357

平成30年度(第21期) 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ETIC.(エティック)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、一般に公正妥当と認められた会計基準(NPO法人会計基準(2010年7月20日 2012年2月21日一部改正 NPO法人会計基準協議会)を含む)によっています。

(1)固定資産の減価償却方法

(i)有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。

また、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の試算については、取得時に費用処理しています。

(2)消費税の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	①起業家型リーダー育成事業収益	②起業家型リーダーを育む社会基盤創造整備事業収益	③職業紹介及び労働者派遣事業収益	④その他の法人の目的を達成するために必要な事業収益	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	37,524,444	101,348,708	0	0	138,873,152	0	138,873,152
3. 受取助成金等	0	31,465,000	0	0	31,465,000	0	31,465,000
4. 事業収益	66,491,088	288,694,717	10,097,105	0	365,282,910	0	365,282,910
5. その他収益	0	144,007	0	0	144,007	0	144,007
6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額	0	26,780,602	0	0	26,780,602	0	26,780,602
経常収益計	104,015,532	448,433,034	10,097,105	0	562,545,671	0	562,545,671
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	7,410,000	7,410,000
給料手当	14,282,875	99,341,763	3,702,898	0	117,327,536	28,498,481	145,826,017
賞与	2,277,364	15,839,762	590,415	0	18,707,541	4,544,001	23,251,542
雑給	6,180,750	7,107,731	383,989	0	13,672,470	674,370	14,346,840
福利厚生費	513,423	2,576,499	63,927	0	3,183,849	516,975	3,700,824
法定福利費	2,631,292	18,301,440	682,172	0	21,614,904	5,250,191	26,865,095
人件費計	25,915,704	143,167,195	5,423,401	0	174,506,300	46,894,018	221,400,318
(2) その他経費							
外注費支出	21,880,921	71,381,322	1,741,311	0	95,003,554	2,346,412	97,349,966
委託費支出	21,080,582	40,837,764	788,016	0	62,706,392	1,236,360	63,942,752
荷造運賃支出	225,903	1,067,284	29,007	0	1,322,194	234,588	1,556,782
広告宣伝費支出	2,231,887	3,267,833	56,145	0	5,555,865	12,593	5,568,458
交際費支出	49,443	152,001	1,318	0	202,792	10,929	213,721
会議費支出	311,417	1,558,684	7,769	0	1,877,870	51,478	1,929,348
出張旅費支出	1,118,552	27,683,191	31,555	0	28,833,301	255,198	29,088,499
交通費支出	1,656,282	7,934,514	113,305	0	9,704,101	893,300	10,597,401
通信費支出	149,622	605,791	17,899	0	773,312	144,763	918,075
事務用品費支出	714,550	3,092,736	98,278	0	3,935,564	794,803	4,730,367
IT機器・ソフト費支出	1,605,374	6,677,176	217,670	0	8,500,220	1,760,328	10,260,548
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費支出	251,945	1,090,566	36,060	0	1,378,571	291,599	1,670,170
新聞図書費支出	92,187	396,823	3,159	0	492,169	25,568	517,737
諸会費支出	95,414	787,421	12,941	0	895,776	104,645	1,000,421
支払手数料支出	207,140	932,442	27,841	0	1,167,423	225,158	1,392,581
地代家賃支出	2,332,596	10,096,805	333,830	0	12,763,231	2,699,717	15,462,948
共益費支出	0	0	0	0	0	0	0
貸借料支出	115,737	500,978	16,564	0	633,279	133,953	767,232
リース料	236,363	1,023,111	33,827	0	1,293,301	273,563	1,566,864
保険料支出	198,192	504,152	16,276	0	718,620	131,625	850,245
租税公課支出	2,371,264	10,479,263	336,502	0	13,187,029	2,721,323	15,908,352
支払報酬料支出	5,621,769	19,736,311	671,361	0	26,029,441	450,383	26,479,824
寄付金支出	332,761	1,440,384	47,621	0	1,820,766	385,134	2,205,900
支援金支出	0	0	0	0	0	0	0
雑費支出	1,890,149	6,903,639	17,631	0	8,811,419	129,081	8,940,500
講師料支出	752,853	17,917,367	14,912	0	18,685,162	120,840	18,806,002
レンタル料支出	342,519	248,367	1,788	0	592,674	14,442	607,116
印刷製本費支出	904,465	2,284,247	14,711	0	3,203,423	118,976	3,322,399
会場費支出	6,212,131	11,906,288	22,828	0	18,141,247	184,617	18,325,864
減価償却費	84,519	365,852	12,096	0	462,467	97,822	560,289
支払利息	86,549	374,628	12,386	0	473,563	100,169	573,732
助成金支出	3,801,474	285,000	0	0	4,086,474	0	4,086,474
貸倒償却	0	0	0	0	0	0	0
右腕支援金支出	0	1,328,000	0	0	1,328,000	0	1,328,000
右腕外注費支出	0	166,000	0	0	166,000	0	166,000
その他経費計	76,984,560	253,025,943	4,734,697	0	334,745,200	15,949,367	350,694,567
経常費用計	102,900,264	396,193,138	10,158,098	0	509,251,500	62,843,385	572,094,885
当期経常増減額	1,115,268	52,239,896	△ 60,993	0	53,294,171	△ 62,843,385	△ 9,549,214

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。  
当法人の正味財産は265,858,923円ですが、そのうち112,700,878円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は153,198,045円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
震災復興基金(東日本大震災)	48,153,859	14,805,489	26,780,602	36,178,746	震災復興リーダー支援プロジェクト関連基金
東北グローバルチャレンジ		26,522,132		26,522,132	東北の中小企業の海外進出支援
組織基金		50,000,000		50,000,000	組織の維持発展のための基金
合計	48,153,859	91,327,621	26,780,602	112,700,878	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	223,440			223,440	223,438	2
投資その他の資産						
出資金	10,000			10,000		10,000
敷金	7,733,631			7,733,631		7,733,631
長期前払費用						
住友生命	8,350,208	657,640		9,007,848		9,007,848
更新料等	859,962		560,289	299,673		299,673
合計	15,743,201	657,640	560,289	17,274,592	223,438	17,051,154

5. 借入金を増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	60,000,000	60,000,000	0
合計	0	60,000,000	60,000,000	0

6. 役員及びその近親者との取引の内容  
なし

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しています。

財 産 目 録

令和元年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	
現金	1,764,564
普通預金	
三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	97
三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	641,106
三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	102,266,607
三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	20,190,522
三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店	0
みずほ銀行東恵比寿支店	2,983,043
商工組合中央金庫東京支店	550,252
郵貯銀行	424,194
三井住友銀行渋谷支店	186,532
西武信用金庫渋谷営業部	52,047,075
西武信用金庫渋谷営業部	465,973
西武信用金庫渋谷営業部	205
定期預金	
西武信用金庫渋谷営業部	50,000,000
前払費用	
	1,500,799
未収入金	
株式会社こうゆう	6,564,000
チャレンジコミュニティプロジェクト	6,055,204
西武信用金庫	4,870,800
住友生命保険相互会社	3,240,000
アビームコンサルティング株式会社	3,240,000
ヤマハ発動機株式会社	3,240,000
NPO法人iLEAP	2,699,946
株式会社日本人材機構	2,376,000
YAEN	1,000,000
一般社団法人ティーチャーズ・イニシアティブ	756,605
公益社団法人日本フィランソロビー協会	540,000
同志社中学校・高等学校	375,000
一般社団法人わくわくスイッチ	115,000
エーゼロ株式会社	89,740
一般財団法人エン人材教育財団	64,800
NPO法人ソーシャルデザインワークス	54,000
NPO法人共存の森ネットワーク	54,000
NPO法人ゴールドリボン・ネットワーク	54,000
アメリカン・エクスプレス・インターナショナル	37,400
特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル	32,400
	32,400
	30,000
	25,000
	25,000
日本たばこ産業株式会社	20,000
中央大学	16,200
特定非営利活動法人アスヘノキボウ	5,000
一般財団法人教育支援グローバル基金	-85
ALBERT他12件	13

立替金			
	1,996,059		
仮払金			
	2,967,752		
流動資産合計		273,597,203	
2 固定資産			
工具器具備品	2		
出資金	10,000		
敷金	7,733,631		
長期前払用			
住友生命	9,007,848		
更新料 4F	47,541		
更新料 5F	252,132		
固定資産合計		17,051,154	
資産合計			290,648,357
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
株式会社五大陸他	0		
未払法人税等	144,500		
未払消費税等	2,383,400		
前受金			
セイノーホールディングス	3,240,000		
パークレイズ	8,314,800		
神奈川県	7,052,100		
預り金			
健康保険料	514,284		
厚生年金保険料	924,443		
雇用保険	605,034		
源泉所得税	992,473		
住民税	578,400		
流動負債合計		24,749,434	
負債合計			24,749,434
正味財産			265,898,923

## 平成30年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人ETIC.（エティック）

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○(理事)・監事	ミヤギ ハルオ	[REDACTED]	平成30年 6月 1日	平成30年 6月 1日
		宮城 治男		～	～
2	○(理事)・監事	イシカワ ハルエ		平成30年 6月 1日	年 月 日
		石川 治江		～	～
3	○(理事)・監事	ソン タイゾウ		平成30年 6月 1日	年 月 日
		孫 泰蔵		～	～
4	○(理事)・監事	タナカ アツコ		平成30年 6月 1日	年 月 日
		田中 敦子		～	～
5	○(理事)・監事	マツモト オオキ		平成30年 6月 1日	年 月 日
		松本 大		～	～
6	○(理事)・監事	ヤマウチ コウジ	平成30年 6月 1日	年 月 日	
		山内 幸治	～	～	
7	○(理事)・監事	サトウ マサヒサ	平成30年 6月 1日	年 月 日	
		佐藤 真久	～	～	
8	理事・○(監事)	ヒグチ テツロウ	平成30年 6月 1日	年 月 日	
		樋口 哲朗	～	～	
9	理事・監事		年 月 日	年 月 日	
			～	～	
10	理事・監事		年 月 日	年 月 日	
			～	～	



社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ETIC.（エティック）

	氏名	住所又は居所
1	宮城治男	[Redacted]
2	山内幸治	
3	田中敦子（旧姓：鈴木）	
4	伊藤淳司	
5	佐々木健介	
6	内野博礼	
7	番野愛（旧姓：高野）	
8	由利吉隆	
9	野村学	
10	石塚真保	
11	加勢雅善	
12		